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Knjiga profesorja Kazimirja Tarmana je origina
len učbenik splošne ekologije in ekologije živa-
li. Vendar ni samo to: ne poglablja le znanja, 
ampak vzgaja tuđi k spoštovanju do narave, ki 
presega antropocentrični pogled na svet. Zato 
je izdaja Tarmanove ekologije strokovno nujno 
in hkrati izrazito kulturno dejanje. 

Takoj na začetku avtor opredeli ekologijo kot 
podrocje biologije, ki proučuje odnose med 
organizmi in njihovim živim ter neživim oko-
Ijem. Od osebkov neke vrste prek populacij in 
združb gradi razumevanje ekosistemov, ki se 
spletajo v planetarno ekosfero. 

Hkrati Tarman zavrača prostodušno gledanje, 
ki pojem ekologije zožuje na odnos med člove-
kom in njegovim okoljem; predvsem okoljem, 
Id smo ga tako onesnažili, da ogroža rudi nas 
same. Tako osiromašena miselnost je ekološko 
zgrešena: vodi v čedalje hujši razkroj struktur in 
^rocesov, na katerih temelji življenje, vključno 
človekovo. 

Vprasanja v zvezi z ekologijo človeka zajema 
avtor v obšimem sklepnem poglavju o izkoriš-
čanju ekosistemov; tu utemeljuje ekološki po
gled na človekova poseganja v naravo in ekolo
ški način varstva narave. Prava izbira je v sožit-
ju, ki upošteva, da smo nosilnost ekosfere že 
daleč presegli. Ekologija pa je znanost, ki nudi 
možnosti za uravnovešene rešitve, za ekološko 
vzgojo posameznika in ekološko politiko druž
be. Sele na ten temeljih je možno ekološko 
smiselno ukrepanje - od lokalnega do global-
nega. 
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1. P K E B G O W « 

Potreba po ekološkem znanju postaja v sodobnem svetu množičnih in velikih 
tehnoloških posegov v okolje nepogrešljiva in vsakdanja. O ekologiji in ekoloških 
problemih, ki prizadevajo človeštvo lokalno in globalno, se dandanes mnogo 
razpravlja v dnevnih občilih rudi v naši domovini. Žal pa se beseda ekologija 
pogosto uporablja kot prazna fraza, saj opravijo sistematičen pouk iz temeljne 
ekologije samo studenti biologije. Za mnoge »praktike« in v dnevnem politično-
propagandnem jeziku pa je ekologija zožena na razmerje človek in okolje, kjer je 
okolje zajeto samo z nekaj parametri (npr, koncentracijo žveplovega dioksida 
v zraku, fenolov v vodi, posameznih pesticidov v hrani in podobno). Celovitost 
razmerij organizmov in neživega okolja ostaja zaradi velike raznovrstnosti ter 
zapletenih biotičnih interakcij nerazumljen, Posledice pomanjkljivega znanja so 
težave, s katerimi se srečujemo, ko spreminjamo naše življenjsko okolje. Namen 
pričujoče knjige je, da bi s pridobivanjem znanja iz temeljne ekologije prispevala 
k razumevanju naravnih procesov, od katerih je odvisno rudi življenje človeka. 

Namen te knjige pa ni le nabiranje znanja, ampak tuđi vzgoja za spoštovanje in 
ohranjanje vsega, kar je skozi milijone let nastajalo v naravi. Knjiga o ekologiji, ki je 
pred vami, je ena od mnogih, ki so bile napisane v razučnih jezikih sveta in 
nadaljevanje vsaj 15.000 let starih »ekoloških zapiskov« na jamsküi stenah v Alta-
miri, Prav s temi jamskimi zapiski je naš davni prednik potrdil svojo izvirno 
povezanost z naravo. Žal se je ta vez z razvojem civilizacije rahljala in zrahljala 
Prebivalci asfalta in betona smo se tako odtujili od žive narave, da se raje oziramo 
po vremenu skozi televizijski ekran, kot da bi pogledali skozi okno v večemo nebo. 
Tako se pač obnaša sodoben človek, katerega »lovišča« so na policah maksimarke-
tov, ki prebiva v ogrevanih »votlinah« stolpnic, z avtomobili »orje« po parkovnih 
tratah, posluša »grmenje« v diskotekah in sprošča svoje agresivne nagone na 
nogometnih igriščih. Takšno vedenje, ki ga označujejo rudi z »visoko civilizacijo«, 
vodi v pogubo. Nespoštovanje drugega življenja, rudi drevesa, ki se mora pogosto 
umakniti človeku zaradi zaverovanosti v lastno ustvarjalnost, je ekološko zgrešeno. 
Prava izbira je samo v sožitju. in ravnovesju in ekologija je znanost, ki ponuja te 
možnosti neposredno in posredno. Skozi ekologijo doživimo tuđi lepoto spoznanja, 
kako so se v evoluciji življenja usklajevala razmerja med milijoni vrst in nestetimi 
milijardami genetično različnih osebkov, da žive in delujejo v tem nenehno se 
spreminjajočem svetu. 

Knjiga o ekologiji se opira na mnoga tuja dela, učbenike in razprave (glej 
seznam slovstva!), a je v zasnovi povsem naša, saj je nastajala na avtorjevin 
pedagoških in raziskovalnih izkušnjah. Obsežen del vsebine zajema tuđi spoznanja 
in odkritja naših raziskovalcev iz Slovenije in Jugoslavije. Še posebej velja to za 
poglavji: Ekosfera - planetarna različnost in Ekosistem - problem izkorišcanja. 
Knjiga bo hkrati prispevala k oblikovanju in poenotenju ekološkega strokovnega 
izrazja ter z dodanim kratkim slovarjern strokovnih izrazov odpravila obstojece 
napačne razlage ekoloških pojmov. 

a 



Učbenik bo služil potrebam studentov biologije, učiteljem in profesorjem 
biologije na šolah, biologom in drugim strokovnjakom, ki delujejo na raziskovalnem 
in aplikativnem področju, kot so: varstvo narave, ümnologija, morska biologija, 
agronomija, gozdarstvo, živinoreja, veterina, živilstvo, medicina dela in higiena 
okolja, geografija, kemija okolja, meteorologija in klimatologija, urbanizem itd. 
Mnogi slušatelji podiplomskega studija in doktoianti navedenih podiočij imajo 
ekologijo že sedaj v svojih studijskih programih. Vsem tem bo učbenik v oporo pri 
Studiju in delu. 

Na koncu se zahvaljujem vsem, ki so pri nastajanju tega dela sodelovali. Hvala 
gospodoma, akademiku in univ. profesorju dr, Andreju O.Župančiču in univ. 
profesorju dr. Dušanu Plutu, za mnenji in priporočili uredništvu Državne založbe 
Slovenije za objavo učbenika. Akademiku A. O. Župančiču se zahvaljujem rudi za 
koristne nasvete in pripombe. Za skrbno branje in jezikovne popravke lepa hvala 
obema lektorjema, profesorjema gospe Marti in gospodu Pavletu Vozliču. Hvala 
gospe urednici profesorici Tatjani Kordiš za prizadevno in tekoče urejevanje 
zahtevnega besedila. Tehničnemu in likovnemu uredniku gospodu Nedžadu Žuju 
gre zahvala za notranjo usklajevanje med besedilom in slikami ter opremo knjige. 
Gospe akad slikarki Jelki Godec-Schmidt se zahvaljujem za ilustracije, sinu Bošt-
janu pa za risanje grafov in shem, od katerih so mnoge nove. Da je teklo pero in 
znova steklo, če je zastalo, mi je z nasveti in spodbudami stala ob strani moja žena 
Draga. 

V Ljubljani, 21. marca 1991 
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2. UVOD 

2.1. KAJ JE EKOLOGIJA 
Vsebinsko je ekologijo opredelil nemŠlđ biolog Ernest Haeckel (1834-1919) leta 
1866. Označil jo je kot biološko disciplino, ki proučuje odnose med organizmi in 
njihovim okoljem Ekologe zanimajo odzivnosü organizmov na dražljaje iz okolja, se 
posebno načini in posledice njihovih odzivov. Ker se s podobnim! vprašanji 
ukvarjajo tudi fiziologi, sta si ekologija in fiziologija blizu in zato ne preseneča 
opredelitev, da je ekologija fiziologija okolja. Razmejitev med obema disciplinama 
je čista, saj fiziologija proučuje procese, ki jih sprožajo dražljaji, tudi zunanji, in 
potekajo v organizmu. Proučuje refleksni lok. Ekologija sprejema odzivnost orga
nizma kot fiziološko danost in potem raziskuje njegovo adaptivnost, Ekologe zanima 
vloga reakcije pri preživetju posameznika, populacije in tudi celotne združbe. Pri 
tem se odgovori populacij lahko razlikujejo od odgovorov posameznikov. To se 
pokaže posebno tedaj, ko raziskujemo uspešnost skupin in združb. Pomen adaptiv-
nosti, struktur in funkcij se izkaže v vsej zapletenosti na najvišjem integracijskem 
nivoju v ekosistemu. Prav nerazumevanje tega pelje v ekološke težave, s katerimi 
se srečuje sodobno človeštvo (slika 2.1,). 

NARAVOVARSTVO (VARSTVO OKOLJA) 

TEHNIŠKE VEDE 

i 7/ 
PROSTORSKE VEDE 

/7 7/ 
MEDICINA (PREVENTIVA) 

BIOTEHNIŠKE VEDE POPULACIJSKA EKOLOGIJA 

EKOSISTEM, BIOMI / 
/ m 

/ AVTEKOLOGIJÄ, * 
\_ l ( 

"EKOLOGIJA" 

GENETIKA, EVOLUCIJA, 
FIZIOLOGIJA 

TAKSONOMIJA RASTLIN 
IN ŽIVALI, ANTROPOLOGIJA 

SPLOŠNA BIOLOGIJA, 
MORFOLOGIJA, ANATOMIJA 

BIOKEMIJA, GEOLOGIJA 
IN PALEONTOLOGIJA 

FIZIKA, KEMIJA, MATEMATIKA 

2.1. »Biološka kocka«: osnovo 
ekologije sestavljajo biološke in druge 
naravoslovne discipline; z ekologijo pa 
se povezujejo mnoge uporabne vede in 
delež potrebnega ekološkega znanja je 
odvisen od njihovih vplivov in poveza
nosti z okoljem (npr. biotehnika mnogo 
bolj kot prostorske vede /geografija, 
urbanizem itd./). 
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Kazimir Tarman 
OSNOVE EKOLOGIJE 
IN EKOLOGIJA ŽIVALI 

Oprema Nedžad Žujo 
Ilustracije Jelka Godec-Schmit 
Skice Boštjan Tarman 
Izdala in založila Državna založba Slovenije 
Urednica Tatjana Kordiš 
Likovno-graGčni urednik Nedžad Žujo 
Za založbo Uroš lstenič 
Natisnila DELO - Tiskarna 
Ljubljana 1992 
Naklada 2000 izvodov 
Prva izdaja 


